
 

 

 

 

 

 

 

 

～午（うま）年は、活気あふれて飛躍へ～ 

副校長 平井 克行 

新年あけましておめでとうございます。 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、清々しい新春を迎えられたことと心よりお慶び

申し上げます。昨年は、本校の教育活動に対し、温かいご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。 

本日から、子どもたちの元気な声と共に、いよいよ３学期がスタートいたします。この３学期

は、１年間の学習と生活の総仕上げを行うとともに、次の学年や中学校へのスムーズな移行準備

を始める、大変重要な期間です。 

１，２学期を通して、本校の子どもたちは、様々な活動に積極的に取り組み、目覚ましい成長

を見せてくれました。特に、２学期に開催いたしました展覧会においては、作品の展示に加え、

学年ごとの動作を伴う発表を実施いたしました。子どもたちは、仲間と協力して表現を工夫し、

舞台の上で精一杯自分たちの思いを伝えきりました。この経験は、「自分の表現が認められた」

「学年の仲間と一つのことをやり遂げた」という大きな喜びと達成感につながり、仲間と共に培

ったことから得られる自己肯定感の確かな成長を促したと確信しております。 

今後も、子どもたちがこれまでの頑張りを自信に変え、「知・徳・体」のバランスの取れた成

長を遂げて一年間を締めくくれるよう、教職員一同、心を一つにして指導にあたってまいりま

す。３学期は、特に、苦手な部分を克服し、得意なことをさらに伸ばすためのきめ細やかな指導

や、卒業・進級に向けた「まとめ」の学習に力を注ぎます。 

さて、2026年は、古くから「躍動」「成功」などを象徴する午（うま）年です。この情熱や

勢いが高まる年を迎えるにあたり、本校の子どもたちにも、目標に向かって力強く、大きく飛躍

してほしいと強く願っています。目標を達成するためには、成功体験から自信を付けていくこと

は、もちろんのことですが、「失敗を恐れず挑戦し続ける心」も大切です。子どもたちには、友

だち、先生たちに見守られながら、成功や失敗から学び、さらに前進していく体験を豊富に積ま

せたいと考えております。 

１年を締めくくるこの時期は、学年末という区切りに向けて、子どもたちの気持ちも不安定に

なりやすい傾向があります。また、日没が早い時期でもあり、安全面でも特に注意が必要です。

学校での指導に加え、ご家庭や地域での規則正しい生活習慣の確立、そして安全指導が不可欠と

なります。登下校時の見守りや、家庭での温かい声かけなど、引き続きご支援をお願いいたしま

す。地域に根ざした学校として、皆様との連携を一層深め、子どもたちにとって安心・安全な教

育環境を守り育ててまいります。 

結びに、皆様のますますのご健勝とご多幸を心からお祈り申し上げますとともに、本年も変わ

らぬご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。 

令和 ８年 １月 ８日 

       第１０号 

八王子市立高嶺小学校  

校 長 松久保 雅和 



 

 

学校公開・道徳授業地区公開講座について 

 ・１月２４日（土） ８時４０分～１１時２０分  授業公開（１～３校時） ※４校時の公開はありません。 

道徳授業公開 １校時１・２年生  ２校時３・４年生   ３校時５・６年生 

※４校時は、家庭科室にて、保護者向けの講演会を予定しています。 

※書写展最終日となっておりますので、併せてご参観ください。 

※詳細は、後日配信の別紙をご覧ください。  

日 曜 朝の 学習 行事予定 給食 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年
スクール

カウンセラー

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水 冬季休業日終

8 木 始業式・生活指導 A時程　午前授業　安全指導 4 4 4 4 4 4

9 金 B時程 [給食始］3・4年身体測定 　なないろ教室指導始 ○ 5 5 5 5 5 5

10 土

11 日

12 月 成人の日　

13 火 学級
委員会⑨　１・２年 身体測定

 1・2・3年　午前授業
○ 4 4 4 5 6 6

14 水 B時程 世話人会 　５・６年 身体測定 ○ 5 5 6 6 6 6

15 木 なわとびオリンピック 運協15：30　くすの木遊び ○ 4 5 6 6 6 6

16 金 B時程 避難訓練　地震1/3　  茶話会(高学年) ○ 5 5 5 5 5 5 〇

17 土

18 日

19 月 朝会・保健指導 ALT   書き初め(始) ○ 5 5 5 6 6 6

20 火 読書 クラブ⑫(3年見学) ○ 5 5 6 6 6 6

21 水 体育集会 A時程午前授業 ○ 4 4 4 4 4 4

22 木 音楽集会 ○ 4 5 6 6 6 6

23 金 B時程 ○ 5 5 5 5 5 5 〇

24 土

道徳授業地区公開講座　午前4時間授業

公開座談会　地域研修会(青少対)13～15時

学運協北野台防災会15：30～16：30

4 4 4 4 4 4

25 日

26 月

27 火 読書 クラブ⑬ ○ 5 5 5 6 6 6

28 水 B時程 チャレンジキッズ ○ 5 5 6 6 6 6

29 木 ゲーム集会 4年サイエンスドーム ○ 4 5 6 6 6 6

30 金 B時程 ○ 5 5 5 5 5 5 〇

31 土

１月行事予定 八王子市立高嶺小学校

お

お

る

り

展

書

き

初

め

青

少

対

あ

い

さ

つ

運

動


